Ei au știut să poarte pe umeri menirea lor”.

Cu acest prilej, domnia sa clarifică un aspect deosebit de important, și anume: semnarea actului din 1916 (Convenția României cu Antanta din 4/17 august 1916) nu a fost un act de trădare, fiindcă nimeni nu putea să știe ce se va întâmpla peste doi ani, iar acel act a fost semnat în împrejurări speciale. Domnia sa își încheie discursul printr-o puternică afirmație ce îndeamnă la reflectare, dar și la fapte: „Popoarele care nu au elite, sau nu o onorează în timpul vieții, ci după ce au murit, nu au nici un viitor”.